Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXVIII. De vsura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

lucrum ordinari ad aliquem finem necessarium, vel etiam honestum, & sic negotiatio licita reddetur. Sicut cum aliquis lucrum moderatum, quod negotiando querit, ordinat ad domus suę sustentationem, vel etiam ad subvenientium indigentibus: vel etiam cum aliquis negociaioni intendit propter publicam utilitatem, ne scilicet res necessarie ad vitam patricie desint, & lucrum expedit non quasi sine, sed quasi stipendum laboris.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod uerbū Chrysostomus est intelligendum de negotiacione, secundum quod ultimum finem in lucro cōstituit: quod preceps videtur, quando aliquis rem non immutatam carius vendit. Si enim rem in melius mutatam carius uendat, videtur premium sui laboris accipere: quamvis & ipsius lucrum possit licet intendi, non sicut ultimus finis, sed propter alium finem necessarium, & honestum, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod non quicunque carius uendit aliquid, quam emerit, negotiatur, sed solum qui ad hoc emit, ut carius uendat. Si autem emit rem non ut uendat, sed ut teneat, & postmodum propter aliquam causam eam uendere uelit, non est negotiatio, quamvis carius uendat. Potesit enim est facere, uel quia in aliquo rem meliorauit: uel quia premium rei est mutatum secundum diueritatem loci, uel temporis: uel propter periculum, cui se exponit, transferendo rem de loco ad locum, uel etiam fieri faciendo. Et secundum hoc nec emptio, nec uenitio est iniusta.

AD TERTIUM dicendum, quod clerici non solum debent abstinere ab his, que sunt secundum se mala, sed etiam ab his, que habent speciem mali. Quod quidem in negotiacione contingit, tum propter hoc, quod est ordinata ad lucrum terrenum, cuius clerici debent esse contemptores: tum etiam propter frequentia negotiatorum uitia, quia difficulter exitur negotiatio a peccatis labiorum, ut dicitur Eccles. 26. Est & alia causa, quia negotiatio nimis implicat animum secularibus curis, & per consequens a spiritualibus retrahit. Vnde Apostolus dicit ad Timoth. 2. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, licet tamen clericis uti prima commutationis specie, que ordinatur ad necessitatem uite emendo, uel uendendo.

Super quæst. 7. articulo primi.

QVAESTIO LXXVII.

De peccato vñsare, quod committitur in mutuis, in quatuor articulo s. dinisa.

DEINDE considerandum est de peccato vñsare, quod committitur in mutuis.

Et circa hoc queruntur quatuor.

Primo, Vtrum sit peccatum accipere pecuniam in pretiu pro pecunia mutuata, quod est accipere vñsare.

Secundo, Vtrum liceat pro comedem quamcumque utilitatem accipere, quasi in recompensationem mutui.

Tertio, Vtrum aliquis restituere teneatur id, quod de pecunia vñsaria iusto lucro lucratus est.

Quarto, Vtrum liceat accipere mutuo pecuniam sub vñsura.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum accipere vñsare pro pecunia mutuata sit peccatum.

AD PRIMUM sic proceditur. Vtrum accipere vñsaram pro pecunia mutuata non sit peccatum. Nullus enim peccat ex hoc, quod sequitur exemplum Christi: sed Dns de seipso dicit, Luc. 19. Ego veniens cum vñsiris exegisem illam, scilicet pecuniam mutuatam: ergo non est peccatum accipere vñsaram pro mutuo pecuniae.

B **¶ 2** Preterea. Sicut dicitur in Psal. 18.

Lex Domini immaculata, quia speciem peccatum prohibet: sed in lege diuina conceditur aliqua vñsira, fuit illud Deut. 23. Non tenerabis fratri tuo ad vñsirā pecuniā, nec fruges, nec quamlibet alia rem, sed alieno: & quod plus est, etiam in premium reppromittitur pro lege feruata, fuit illud Deut. 28. Fenerabis gentibus multis, & ipse à nullo foenus acicies: ergo accipere vñsaram non est peccatum.

¶ 3 Preterea. In rebus humanis

determinatur iustitia per leges ciuilis: sed secundum eas conceditur vñsuras accipere: ergo non videtur esse illicitum.

¶ 4 Preterea. Prætermittere consilia non obligat ad peccatum: sed Luc. 6. inter alia consilia ponit. Date mutuum, nihil inde sperantes, ergo accipere vñsiram non est peccatum.

¶ 5 Preterea. Pretium accipere pro eo, quod quis facere non tenet, non viri esse fiducium se peccatum: sed non in quolibet casu tenetur pecuniam habens eam proximo mutuare: ergo licet ei aliquando pro mutuo accipere premium.

¶ 6 Preterea. Argentum monetatum, & in vasa formationum, non differt species: sed licet accipere premium pro vñsira argenteis accommodatis: ergo etiam licet accipere premium pro mutuo argenti monetati: vñsira ergo non est secundum se peccatum.

¶ 7 Preterea. Quilibet potest licet accipere rem, quam ei dominus rei voluntariè tradit: sed ille, qui accipit mutuum, voluntariè tradit vñsiram: ergo ille, qui mutuat, licet potest accipere.

SED CONTRA est, qd dicit Exo. 22. Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis cum quasi exactior, nec usurris opprimes.

RESPON. Dicendum, quod accipere vñsiram pro pecunia mutuata, est fuit se iniustum: quia uenditur id quod non est, per quod manifeste inæqualitas constitui-

tere. Et prima quidem, non quod vñsira, & res differant, vel non differant, dupliciter intelligi potest. Primum

3. di. 37. art. 6.
Et mal. q. 13.
artic. 4. Et
quod. 5. artic.
19. Et opus.
73. c. 4. & 15.

fut esse natura: & hoc est extra proposi-

tum. Secundo in ordi-

nine ad comunita-

tes: & hoc est ad pro-

positum, ubi de iusti-

tia, & iniustitia com-

mutationem tractat.

Item ergo iuste na-

ture vñsira, & vñsira

vini, puta bibere di-

stinguuntur, in ordi-

nine tamen ad commu-

tationes pro eodem

computatur vñsira,

& eius vñsira: neque

seorsum vendi potest

vñsira, & seorsum

quod bibi possit: &

simile est in aliis hu-

iusti modi. Et hoc ma-

nifestum erat in litera

dicens, non quod sint

idem, sed quod non de-

bet seorsum compu-

tari vñsira rei à seipso.

Secunda autem, qm author non facit duas

rationes, vt obiciens

interpretat: fed vñsira,

& sub illa vñsira in re-

bus, quarum vñsira est

contumplio, subsum-

pt, & pecunia sum

principale sui vñsira

est talis res, s. cuius

vñsira est consumptio.

Et probat hoc, quia

principalis vñsira eius

est expendi in com-

mutationibus, secun-

dum Aristotelem. Vnde

de patrationem li-

tere solidam efficac-

emque manere.

In responsione ad

secundum, & tertium,

aduerte, stolido in-

fra terminos iuris di-

uini, & naturalis, il-

licet est condere leges

permisivas vñsirarum,

non propter lucrum

principum, quod ab

vñsirari percipiunt,

quia hoc est partici-

pate in criminis, sed

propter vitandum ma-

lum, puta furta, &c.

Quemadmodum li-

cium est condere le-

ges permisivas me-

reticum propter vi-

tanda adulteria, nec

huiusmodi leges sic

iniuicuntur. Vnde in li-

tera dicitur, quod lex

Moysei fuit talis, qua-

comflat non esse ini-

qua: sed nota, quod

aliud est condere le-

gem, & vñsira possit

impune ferri, & aliud

quod vñsira non po-

lit reperti. Stat enim

esse primam legem

sive secundam, quod

l. vñsirarius non po-

lit fit à laico iudice pu-

niri,

debet à se abdicare, neque cibis eo ablatum, sed ipse sponte do-
natum est, ut igit restituatur. Sed si me, scilicet in regulis
restitutionis impensis, cù de restitutione tractaremus, habitis du-
biis non parvo apparebit, q̄ hæc ratio concludit: q̄ non est resti-
tutio absolute.

A Et s̄. q̄ pro re-
gula accipimus, &
q̄ accipio ipsa est
mutata, ita q̄ ille qui
accipit, contra legem
accipere, no debet si-
stere, sed de-
bet p̄ios v̄sum cō-
stare. Cofit n̄q; q̄
in hoc casu licet
dare fr̄ bona, accep-
ti in ipsa c̄l v̄latura
& cōrē legē v̄-
latura, sellamē, ergo
no p̄c illi q̄ ac-
cepit, & sed
debet in p̄ios v̄lura-
tū & confir-
mari q̄ ad vinculum
relinquē fūctio, q̄
teneat alius rōne
acceptionis iniuste,
etiam si n̄ teneat
ratione rei accepte.
In proposito aut̄ hic
tenuit rōne v̄lura-
tū & acceptionis. Sol-
vitur autem hoc du-
bius distinguendo in-
ter p̄e, & per acci-
dens, & dicendo q̄
homo accipio opti-
me dāmoni ridens,
n̄ e p̄e iniusta,
& v̄latura q̄ cum
iniusta sit ad alterū,
& iniusta in cōmūta
vōrabis sit inter cō-
mūtāres, & homī ac-
cipio n̄ uollet s̄m
tenē qualitatē inter-
eos, s̄. s̄. soli s̄m op̄i-
mone, & intentione
accipit, conseq̄ue-
tū p̄ accipit, hoc
et p̄ intēcō ac-
cessus, & non p̄ fe-
tior, et p̄ in-
dāmō p̄ in-
dāmō rei ad rem,
accessio ista est iniusta,
& v̄latura: s̄. q̄
hoc, quādū ite qui
accipit, uigore talis
acceptionis retine-
re, teneat restituere, ex
coita q̄dū vidu-
to p̄ accipit, et p̄ acci-
pē p̄ accipit, hoc
ex parte autē n̄ do-
natione libera dātis,
ei q̄ dedit. Et hoc
debet exequi: q̄ rō-
nep̄s allata concludit: q̄ per se non est ei qui dedit, restituere
cū quo stat, q̄ p̄ accipit sit ei restituere: sed si p̄t fecerit do-
nationē sibi est, & uigore donationis cōp̄tū retinere, non tenebit
amplius restituere: s̄ enim licet sūmū de nouo p̄ acceptionem
donationis sibi hactenus incognitū. Et sic utraque opinio, s̄. dicen-
tum quod non potest ista reciperi sibi, & dicentum quod potest
et concēdere, ut uera diuerſimode, ut diximus. Et per hæc patet solu-
tione multarum, quæſitionum de v̄latura mentali, &c.

B In rifōne ad textū enīdē articuli agitur de multīpli v̄sum rei,
adirete q̄ v̄sum principalis pecunia est, exp̄di, ut p̄tēr rerum,
sic v̄sum principalis v̄sum est ut bibatur. Verum quemadmodum
uno non soli v̄sum ad bibendū, sed ad cōmutandū vel cū p̄
cū, & tunc induit rōnem rei venalit̄, vel cū alia re, & tunc q̄n-
que rōnem p̄tē, puta, si vino emimus frumentū, vel etiā utriusq;

puta, rei uenalis, & p̄tēi cū simili emimus uino frumentū, & uē-
dimus uinū pro frumento, intendētes uendere nostrum uinum, &
emere frumentū, &c. ita p̄portionabiliter contingit in pecunia:
quoniam ipsa non s̄. i. m̄ venit ut p̄tēi rerum, sed etiam ut re
uenal, considerando sicut de aliis rebus, abundanter, uel penuriaz
eius respectu occur-
rentium necessitatū.
Et hoc mō uti pecu-
nia ars nummularia,
uulgariter nūcupata
cāmpfōria, sūt re
quādam. Et propt̄e
rea vitur ipsa simili
ut re, & p̄tēi, quē
admodum in cōmu-
tationem vini, & fra-
menti declaratū est.
Et supra hoc funda-
mentū cōsurgit ro-
ta doctrina cambiorū.
Nec vila appa-
ret ratio, quare ma-
gis alii rebus possi-
mus tot modis v̄t, &
auro, uel argento mo-
netato n̄, cū multi-
plicitas v̄sum n̄ im-
pediat v̄tū princi-
pali, & de facto pe-
cuniam multos v̄sum
habere p̄tēr prin-
cipalem, experientia
testatur.

C **D** **E** **F** **G** **H**

Super Questionis
Septuaginta etas
Articulū secundū.

I N art. 2. eiusdē 73.
q̄. sc̄ito duas nota-
biles regulas in lite-
ra tradi. Vna est. Ex-
petere proper mutu-
tū aliqd̄ pecunia
estimabile, ut de
bitum ex obligatio-
ne, s̄. p̄facto, tacite,
uel exp̄esse, est usu-
ra. Altera est. Expe-
tere p̄pter mutuum,
& exigere benevolen-
tiam, & quodcu-
que, ut ex benevolen-
tia debitum, non
est peccatum, sed li-
cium. Et quoniam
multum refert nosſ
itas in uniuersali, &
sc̄ire, vel nescire eas
applicare ad causas
particularēs, q̄n hinc
multas falsas solatio-
nes emanare uident,
ideo ut cōfūlamus
multorū iūgēs de-
bitoribus afferendi
sunt causas, summari-
tū, ex quibus facile
credimus posse rela-
quis satisfieri. Quæruntur ergo hæc. An. s̄. mutuans rusticō, ut co-
lat agrū mutuantis falta iūta mercede sua, sit uilarius: & an mu-
tuus aliquid, ut uadat ad furnū, molēdinū, scholas, officinā, & hu-
iūmodi mutuatis, falua similiter iūta mercede, sit uilarius. An
mutuās communiat, ut durante mutuo n̄ teneat ad collectas,
ad quas alii tenent, sit uilarius. An mutuans Principi, ut donec
uel uenda mutuantis tale officiū, sit uilarius. An mutuans ut acci-
piat is, cui mutuat, debitores vel res mutuant, sit uilarius. An
mutuans nauiganti, ut periculū mutui transferat in mutuantē re-
ceptarū ex fallo timere lucrum, sit uilarius. An mutuans perfec-
tori, ut non uexet mutuantem, sit uilarius. Quæ ad examen dicta
rū regulari si reducantur, facile solūmuntur. Nā ex eo, q̄ quicquid
pecunia estimabile p̄tēr proper mutuum ex obligatione ci-
vili, uilarium est: & constat obligationem ad colendum